— 1 —

自贡市教育科学研究所

自贡市教育科学研究所

关于开展自贡市 2020 年

统编初中语文教材培训的通知

各区县教研室（基教中心、教师进修学校），直属学校：

根据《教育部办公厅关于组织开展 2018 年义务教育道德与

法治、语文、历史学科教师培训工作的通知》（教基厅函〔2018〕

22 号）和《四川省教育厅关于做好义务教育道德与法治、语文、

历史学科教师培训工作的通知》（川教函〔2017〕319 号）要求，

经研究，新华文轩出版传媒股份有限公司自贡市公司、自贡市教

育科学研究所和自贡市钟长淑初中语文名师工作室决定于 12

月 8 日开展自贡市 2020年统编初中语文教材培训活动。现将有

关事项通知如下。

一、活动内容

学习义务教育国家统编初中语文教材建设与落实立德树人

根本任务的工作要求；统编初中语文教材的编写说明、基本体例

介绍、教学指导及实施建议、教材重难点解析、施教建议分享等。

具体安排如下：

 — 2 —

时间 活动内容 活动形式 主讲人/主持人

9:00-9:10 教师签到 会议报到 各区县教研员

9:10-9:20 领导致辞 开幕式
自贡市钟长淑初中语文
名师工作室成员，自贡市
蜀光绿盛实验学校陈廷

9:20-10:00
《解锁父爱密码—回忆
性散文的情与思》

课例交流
自贡市蜀光绿盛实验学
校黄红梅

10:10-10:50 《昆明的雨》 课例交流
自贡市钟长淑初中语文
名师工作室成员，自贡沿
滩龙湖中学陈兴宇

11:00-11:40
《“点”象成诗，“燃”君》

课例交流
自贡市钟长淑初中语文
名师工作室成员，自贡衡
川实验学校钟菊

11:40-12:30 《探究综合性学习路径》 专题讲座

自贡市钟长淑初中语文
名师工作室导师，自贡市
教育科学研究所
丁文杰

午餐及午休

14:00-16:00
《部编初中语文教材“三
位一体”阅读教学实施路
径》

专题讲座
成都市教科院语文教研
员程一凡

16:00-16:30  活动总结
自贡市钟长淑初中语文
名师工作室成员，自贡市
教育科学研究所金林青

16:35 教师返程

二、活动时间

2020 年 12 月 8日全天。

三、活动地点

蜀光绿盛实验学校南湖校区绿茵演播厅

四、参加对象

（一）各区县教研室（基教中心）初中语文教研员，直属校

 — 3 —

教研组长。

（二）八年级语文教师，各学校分管初中教学业务的副校长、

教导主任等。

（三）自贡市钟长淑初中语文名师工作室全体成员。

五、其他事项

（一）本次培训由新华文轩出版传媒股份有限公司自贡市公

司、自贡市教科所、自贡市钟长淑初中语文名师工作室主办，高

新区基础教育中心和自贡市蜀光绿盛实验学校承办。

（二）参会人员配合学校做好疫情防控相关工作。拟参会人

员会前 14 天内如有新冠肺炎疑似症状、疫情严重地区人员接触

史、疫情严重地区驻留史或其他任何疑似情况的，不能参加活动。

（三）因学校场地有限，建议参会人员乘坐公共交通工具前

往会议地点。

（四）本次培训无培训、资料费，交通费、误餐费回原单位

报销。

自贡市教育科学研究所

2020 年 12 月 2日